CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde dc Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551.
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUM HI-M G

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 01, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

“CRIA A LOGOMARCA DA CÂMARA

MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Os Vereadores da Câmara Mirim de Piumhi, no uso das atribuições legais,

propõem o seguinte PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. Io. Fica instituída a logomarca da Câmara Mirim de Piumhi/MG, com as

seguintes representações “Livro, Jovens” .

I -  Livro: cor branca com contornos e escrita na cor preta em negrito;

II -  Jovens: Menina dc cor preta c Menino de cor branca, com cabelos

castanhos;

III -  Vestuário: Menina de calça preta e camisa azul celeste e Menino de calça

preta e camisa vermelha.

Art. 2o. O slogan que constará na Logomarca será: “LUTANDO PELA

OPINIÃO DOS JOVENS”.

Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

Prcsidente Mirim

THIAGO HENRIQUE DE JESUS FERREIRA

Vice-Presidente Mirim

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde dc Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551.
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.piumhi.mg.leg.br C E P 37925-000 PIUM HI-M G

Ia Secretária Mirim

GCmVKroCL c3c,
ÉRICA CRISTHINA SOUZA DA ROCHA

2a Secretária Mirim

ôokr^/e) ■4//- ^  Is*
GABRIEL NUNES SILVA TERRA

Vereador Mirim

GUSTAVO HENRIQUE SILVA SOARES

Vereador Mirim

KAIO HENRIQUE PONCIANO SIMÕES

Vereador Mirim

MA*g)
LUIZ GUILHERME MORAIS DA COSTA FARIA

Vereador Mirim

Vereador Mirim

(%cu*v 7 o
SOPHIA CLARA TERRA

Vereadora Mirim

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL PE PIUMHI

Rua: Visconde dc Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551.
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUM HI-M G

JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo tem ampla liberdade para legislar a respeito do tema,

representando a cultura, a história, o progresso e suas condições naturais.

A Constituição Federal em seu Art. 13 § 2o dispõe: "Os Estados, o Distrito

Federal e os Municípios poderão ter símbolos próprios.”

A ideia foi despertar o interesse dos jovens a participar mais da realidade de

sua comunidade, despertando e criando interesse pelas decisões que direta e indiretamente o

afeta e desenvolvendo uma consciência cívica voltada as necessidades públicas.

A logomarca representa a mistura e luta pelas opiniões dos jovens de diversas

raças, com vestuário representando as cores da bandeira do município de Piumhi.

A criação da logomarca e slogan deve-se ao fato de que, foi criada

recentemente a Câmara Mirim, no âmbito da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de

Piumhi, razão porque torna-se necessária a criação de uma logomarca para que seja sempre

reconhecido por uma identificação que proporcione uma identidade própria, distinguindo

Câmara de Vereadores e Câmara Mirim.

Piumhi/MG, 10 de Abril de 2019.

KAROLINE FARIA SIMÕES
rs

Presidente Mirim

Ct w c u  ^  $ ^ 4 .  ÍXrüTjLi/tf*-
THIAÒO HENRIQUE I)E JESUS FERREIRA

Wujĉ P
III AGÍ

Vice-Presidente Mirim

Ia Secretária Mirim

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

Rua: Visconde dc Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551.
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUM H I-M G

d c .  V\'jd(X^
ÉRICA CRISTHINA SOUZA DA ROCHA

2a Secretária Mirim

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

OuO r\{\ V  S , R o  Ttsrr>C,
GABRIEL NUNES SILVA TERRA

Vereador Mirim

GÜSTAVO HENRIQUE SILVA SOARES

Vereador Mirim

I4ue 5 . ^ 2 /
KAIO HENRIQUE PONCIANO SIMÕES

Vereador Mirim

LUIZ7GUILHERME MORAIS DA COS I A FARIA

Vereador Mirim

PEDRO HENRIQUE MELO SILVEIRA

Vereador Mirim

I '- i J O C O j
SOPHIA CLARA TERRA

Vereadora Mirim

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551.
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Câmara Mirim
Lutando pela opinião dos

Jovens

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br